
Introduktion
Når intensiv afdelinger behandler patienter med delirium, er det oftest med det antipsykotiske
lægemiddel Haloperidol. Et stort randomiseret, blindet, placebo-kontrolleret studie (AID-ICU) med 1000
patienter viste i efteråret 2022, ingen umiddelbar effekt af Haloperidol, men man så en forskel ift.
dødelighed favorisering behandling med Haloperidol hos akut kritisk syge patienter med delirium på
Intensiv. I ph.d.-afhandlingen blev patienterne fulgt 1 år senere og består af tre studier.

Formålet med de tre studier var: 
Studie 1:  at undersøge langtidsvirkning af Haloperidol i forhold dødelighed og helbredsrelateret
livskvalitets hos akut kritisk syge patienter med delirium på intensiv afdeling
Studie 2:  at undersøge langvirkning af Haloperidol i forhold til kognitiv funktion hos en gruppe udvalgte
deltagere fra AID-ICU studiet.
Studie 3: at undersøge tidligere intensive patienters oplevelse af livet fra udskrivelse til et år efter kritisk
sygdom.  
   
Metode
Et år efter blev patienternes vitale status undersøgt via nationale registre, og de patienter, som var i live,
blev kontaktet via telefon og inviteret til at deltage i et studie vedrørende deres helbredsrelaterede
livskvalitet (studie 1). Yderligere blev en gruppe af danske patienter inviteret til at deltage i et studie, hvor
deres kognitive funktion blev målt (studie 2). Sidst deltog en gruppe af disse patienter i et interview
studie (studie 3).

Resultater
Forskellen i behandling med Haloperidol versus NaCl viste fortsat en signifikant forskel i dødeligheden
hos patienter med delirium på Intensiv et år senere, men havde ingen indflydelse på patienternes
livskvalitet eller kognitiv funktion. I det kvalitative studie beskrev deltagerne, at livet efter kritisk sygdom
var en kamp, hvor man skulle genvinde mange tabte funktioner, som både var af fysisk karakter, men
også kognitivt samt et efterforløb fyldt med mange udfordringer.

Konklusion
Denne afhandling bidrager med yderligere viden om Haloperidols langtidsvirkning. Derudover har disse
studier givet et indblik i et skrøbeligt efterforløb, hvor patienterne kæmper med flere udfordringer. 
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